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Abstract

Title of bachelor‘s thesis: Physiotherapy after knee ligaments injuries

The bachelor’s thesis is focused on the rehabilitation plan after the injuries of knee-joint’s

ligaments. The thesis is divided into three parts: the general part, the special part and the

case reports part. In the general part there are described anatomy and biomechanics of knee-

joint, types of knee ligament injuries and its treatment and surgery. In the special part there

are described its examination, comprehensive physiotherapy and treatment of the injuries of

knee-joint’s ligaments. There is spoken about the case reports of patients in the conclusion.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Fyzioterapie po úrazech vazivového

aparátu kolenního kloubu.

Problematika úrazů vazivového aparátu kolenního kloubu je v poslední době

předmětem zájmu nejenom lékařů specialistů, ale také rekreačních či výkonnostních

sportovců i všeobecné veřejnosti. V dnešním moderním světě plném nových tvrdých

rychlejších adrenalinových sportů či zrychlením dopravy, roste i počet úrazů vazivového

aparátu kolenního kloubu.

Vazivový aparát kolenního kloubu je nejčastěji zraňován právě při sportech, hlavně

při sportech kontaktních jako je fotbal, hokej, basketbal, dále pak nejčastěji při lyžování a

bojových sportech. Právě já, jako aktivní sportovec, vídám tuto problematiku poměrně často

a zaujala mě natolik, že jsem se jí rozhodl zpracovat jako téma své bakalářské práce.

Kromě úrazů sportovních se setkáváme také s úrazy dopravními. Jsou to následky

např. přímých nárazů kolenního kloubu na přístrojové desky automobilů při dopravních

nehodách. Tyto úrazy patří, co do stupně postižení kolenního kloubu k těm nejsložitějším.

Ve své bakalářské práci Vás chci seznámit především s důležitými zásadami

rehabilitace (předoperační, pooperační postupy, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán)

po úrazech vazivového aparátu kolenního kloubu, která je pro pacienta velmi významná a

pomocí které se může navrátit do aktivního života. Dnes již vlivem celkem vysoké

rozmanitosti vyšetřovacích, diagnostických metod, operačních výkonů a postupů a účinné

rehabilitaci, je šance na navrácení klienta, ať už do prostředí pracovního či sportovního,

výrazně vyšší a jednodušší.

Obecná část

(1,2,3,4,5,6,7,8,9,19)

2. ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub (articulatio genus) je největším, nejsložitějším a nejprostornějším

kloubem lidského těla. Jedná se o kloub složený, ve kterém se stýkají femur, tibie a patela.

Tyto kosti mezi sebou vytvářejí kloub femoropatelární a kloub femorotibiální.

Stavby kolenního kloubu se účastní artikulující kosti, kloubní pouzdro, vazy i svaly,

společně označované jako stabilizátory, dále sem také patří cévy a nervy.

Nestejné geometrické zakřivení a nestabilita mezi kloubními plochami tibie a femuru

se vyrovnává tím, že jsou mezi ně vsunuty kloubní menisky.

Stabilita kolenního kloubu je zajištěna hlavně mohutným vazivovým aparátem a

silnými svaly v okolí kloubu, které se zde upínají nebo začínají.

(1,2,3,5)

2.1. Stabilizátory kolenního kloubu

Lze je rozdělit ze dvou hledisek. Z funkčního hlediska rozeznáváme 2 typy

stabilizátorů - pasivní a aktivní. Pasivní (statické) stabilizátory představují hlavně vazy a

menisky. Aktivní (dynamické) stabilizátory tvoří svaly a jejich fascie. Z hlediska

topografického rozeznáváme stabilizátory kapsulární (postranní vazy, svaly a jejich

úpony) a intraartikulární (zkřížené vazy a menisky).

2.1.1. Nitrokloubní (intraartikulární) stabilizátory

Intraartikulární stabilizátory tvoří 2 hlavní složky: zkřížené vazy a menisky.

A) Ligamenta crutiata genus (zkřížené vazy) = jsou nejdůležitější vazivové stabilizátory

kloubu. Nacházejí se ve fossa intercondylaris femoris a spojují femur s tibií. Zpevňují

kolenní kloub ve směru ventrodorzálním.

Jejich uspořádání se mění během pohybu. Při flektovaném koleni jsou jen minimálně

napnuty, při extenzi se napínají téměř maximálně. Malá část vláken je napjata vždycky. Při

vnitřní rotaci se na sebe vazy navinují, a proto omezují rozsah pohybu.

 Ligamentum crutiatum anterius (LCA), přední zkříţený vaz = jde od laterálního

kondylu femuru, směřuje šikmo dolů, vpřed, lehce mediálně a upíná se na malou oválnou

plošku v area intercondylaris anterior.

LCA se skládá ze dvou částí – anteromediální a posterolaterální části vazu.

Anteromediální část je delší (3-4cm), ale zato slabší. Při úplné extenzi vytváří horní a

přední okraj vazu. Posterolaterální část je naopak kratší (2-3cm), ale silnější a při

extendovaném koleni vytváří zadní a spodní část vazu. Obě části se při 90° flexi ve svém

středu překřižují. Napjatý vaz táhne koleno do lehké zevní rotace.

 Ligamentum crutiatum posterius (LCP), zadní zkříţený vaz = jde od mediálního

kondylu femuru, směřuje kaudálně a dorzálně a upíná se do area intercondylaris

posterior. Zadem kříží LCA.

Vaz lze rozdělit opět na 2 části – kratší, silnější posteromediální část a delší, slabší část

anterolaterální. Přestože je LCP stejně dlouhý jako LCA, je přibližně o třetinu silnější,

stává se tedy nejsilnějším vazivovým stabilizátorem kolenního kloubu.

(1,2,3,6,8)

B) Menisky = dělí dutinu femorotibiálního skloubení na femoromeniskální a meniskotibiální

část. Menisky jsou destičky tvořené z vazivové chrupavky.

Rozeznáváme meniskus laterální a meniskus mediální. Liší se svým tvarem i velikostí -

jejich tvar a velikost odpovídá tvarům kloubních ploch na tibii. Mají srpovitý tvar, na svém

vnitřním konkávním okraji jsou tenké, naopak na svém okraji vnějším konvexním se zesilují

a jsou vyšší. Při pohybu v kolenním kloubu se menisky posunují směrem dozadu a zpět,

zároveň při tomto pohybu mění svoji velikost i zakřivení.

Hlavní funkcí menisků je správně rozložit tlakové síly – působit jako tlumič nárazů při chůzi

a skocích, napínat kloubní pouzdro a bránit jeho uskřinutí. Při poranění LCA je velmi

důležitá i funkce stabilizační.

 Meniscus medialis = je větší, avšak méně pohyblivý než meniskus laterální.

Ve střední části je díky kloubnímu pouzdru spojen se zadní částí LCT. Tudíž je upevněn

na 3 místech, což je důvod jeho omezené pohyblivosti.

Je poloměsíčitého tvaru, úpony jeho rohů jsou od sebe dosti vzdálené (podoba písmene

C). Přední roh se upíná v area intercondylaris anterior, těsně před tibiálním úponem LCA,

zadní roh v arae intercondylaris posterior v těsné blízkosti úponu LCP.

Ve své dorzomediální části je díky kloubnímu pouzdru spojen s přední části úponové

šlachy m. semimembranosus, a je tedy ovlivňován také pohyby tohoto svalu.

 Meniscus lateralis = je pohyblivější a vykonává větší rozsah pohybů než meniskus

mediální, proto je méně traumaticky poškozován.

Laterální meniskus je menší, více uzavřený, jeho rohy se vzájemně skoro dotýkají

(podoba písmene O). Protože se koncové rohy menisku téměř dotýkají, je laterální

meniskus upevněn prakticky v jednom místě. Přední roh se také upíná v těsné blízkosti

předního zkříženého vazu a area intercondylaris anterior. Zadní roh se upíná na malou

plochu v area intercondylaris posterior a na zadní okraj tuberculum intercondylare

laterale.

Díky kloubnímu pouzdru je spojen s m. popliteus, proto je ovlivňován také kontrakcemi

tohoto svalu.

Vzhledem k větší nestabilitě kloubních ploch femuru a tibie v laterálním femorotibiálním

kloubu je laterální meniskus podstatně významnější, než meniskus mediální ve svém více

stabilním mediálním femorotibiálním skloubení. I přesto, že je laterální meniskus menší, než

meniskus mediální, tak pokrývá skoro celou plochu laterálního kondylu tibie, na rozdíl od

menisku mediálního, který ve svém středu nechává volnou oválnou plochu.

Vzhledem k menší pohyblivosti bývá mediální meniskus více poškozován (asi v 95%) než


[…]


stabilizátorem, a proto je jeho poranění velmi vzácné a vzniká většinou při velmi

komplikovaných úrazech. V porovnání s úrazy LCA je LCP asi 10 krát méně častěji

traumatizováno. Během psaní mé bakalářské práce jsem se v mé blízkosti proto nesetkal

s pacientem, který by měl poraněný LCP. Stejně tak tomu bylo i s postranními kolenními

vazy. I když je poranění LCT asi 15 krát častější než poranění LCF, v ambulantních

zařízeních nebo fyzioterapeutických praxích, které jsem navštěvoval, jsem se s takovýmito

pacienty bohužel nesetkal.

Kazuistika I. = pacient P.O si v lednu 2009 při sportu poranil levé koleno a byla mu

diagnostikována ruptura LCA. Sám pacient si myslí, že je to následek poranění z roku 2007,

kdy si poranil mediální meniskus na LDK a byla mu provedena menisektomie. Poranění

ostatních struktur bylo tehdy vyloučeno.

Celkově vzato měl pacient po zhruba 6 týdenní rehabilitaci výborné výsledky. Obvody LDK

se přiblížili obvodům PDK, svalová síla se zlepšila na nejvyšší možnou hodnotu, podařilo se

nám odstranit i drobné zkrácení hamstringové svalové skupiny a chůze byla symetrická.

Kazuistika II. = Pacientovi P.K. byla také diagnostikována ruptura LCA, kterou si způsobil

při basketbalovém zápase. Po poctivě prováděné rehabilitaci a podpůrné fyzikální terapii

jsme u něj taktéž shledali významné zlepšení funkce stehenního svalstva. Srovnali se

obvody DKK, zlepšila se svalová síla, zlepšila se stabilita v kolenním kloubu. Chůze byla

stále lehce asymetrická z důvodu mírného oslabení peroneální svalové skupiny.

V rámci cvičení jsme u obou pacientů používali měkké techniky (včetně míčkování),

senzomotorický trénink, PIR, MET, LTV s overballem, therabandem nebo velkým míčem.

Podpůrnou léčbou byla fyzikální terapie – cvičení v bazénu, kryoterapie, elektroléčba,

vodoléčba. Oba dva pacienti působili velice pozitivním dojmem a aktivně spolupracovali.

11. ZÁVĚR

Aby se pacient mohl po úrazu vazivového aparátu kolenního kloubu navrátit co

nejdříve zpět do sportovního či pracovního prostředí, ale hlavně do aktivního života, je

velice důležitá správná rekonstrukce poškozených vazivových struktur a následná

fyzioterapeutická péče. Důležitá je spolupráce mezi ortopedem, který operační zákrok

provádí a mezi fyzioterapeutem. Správně provedená operační léčba bez následné účinné

kvalitní péče fyzioterapeuta vede k problémovému návratu ke sportu či do zaměstnání a

naopak. Nesmíme zapomenout také na aktivní spolupráci pacienta.

Postup fyzioterapeutické péče není přesně daný. Na každém pracovišti, kde je úraz

vazivového aparátu kolenního kloubu léčen, se postup může odlišovat. Rehabilitační

program dělíme na několik fází, přičemž každá fáze má svá daná specifika.

V první předoperační fázi se zaměřujeme na: seznámení pacienta s operací, kondiční

cvičení a nácvik dechové gymnastiky, udržení nebo zvýšení pohybu v kloubu, protažení a

posilování svalů, nácvik chůze.

Cílem druhé fáze rehabilitace, která zahrnuje první dva týdny po operačním zákroku

je hlavně: získání 90° flexe v kloubu, dosažení plné extenze v kloubu, správné fungovaní m.

quadriceps femoris, správný stereotyp chůze, kontrola pooperačního otoku a péče o jizvu.

Třetí rehabilitační fáze je důležitá pro: posilování stehenních svalů, zvětšení flexe a

udržení extenze, schopnost chůze s plnou zátěží. Během třetí fáze by měl pacient mírně

snížit intenzitu tréninku, kvůli správné revaskularizaci postiženého vazu, aby nedošlo k jeho

poškození.

V ostatních fázích rehabilitace, které trvají zhruba od 11. týdne po operaci až do

doby, kdy se pacient vrátí zpátky do aktivního sportovního či pracovního života, se již

zaměřujeme na: běh v měkkém rovném, později v nerovném terénu, nácvik bočních pohybů

a výpadů, nácvik specifických sportovních činností.

Jako podpůrná léčba po úrazech vazivového aparátu kolenního kloubu se indikuje

fyzikální terapie. Mezi nejčastěji používanou terapii řadíme: kryoterapii, elektroléčbu,

hydrokinezioterapii a vodoléčbu.

Záleží na každém fyzioterapeutovi, jaké metody a prostředky použije pro

znovuobnovení správné funkce vazivového aparátu kolenního kloubu. Ke každému

pacientovi musíme přistupovat individuálně a každý má své vlastní tempo.
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13. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK A

SYMBOLŮ

LCA Ligamentum crutiatum anterius

LCP Ligamentum crutiatum posterius

LCF Ligamentum collaterale fibulare

LCT Ligamentum collaterale tibiale

LPA Ligamentum popliteum arcuatum

LPO Ligamentum popliteum obliquum

a. (aa.) arterie

atd. a tak dále

ASK artroskopie

BTB bone – tendon - bone

CKC cvičení v uzavřených kinematických řetězcích

cm centimetr

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

PDK pravá dolní končetina

LDK levá dolní končetina

gen. koleno

kap. kapitola

kg. kilogram

m. musculus

mm. musculii

mm milimetr

n. nervus

např. například

NO nynější onemocnění

OKC cvičení v otevřených kinematických řetězcích

OA osobní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

PA pracovní anamnéza

str. strana

s. sekunda

SA sociální anamnéza

tj. to jest
