Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

Téma diplomové práce: **Fyzioterapie po úrazech vazivového aparátu kolenního kloubu**

Autor: **Roman Hányš**

Vedoucí diplomové práce: Bc. Martina Tesařová

Oponent: odb. as. MUDr. František Samek

Hodnocení diplomové práce:

Téma práce je vhodně zvoleno, autor vychází také z vlastních dlouhodobých sportovních zkušeností. Práci přiměřeně rozdělil na část teoretickou a praktickou, kde jsou obsaženy zajímavé kasuistiky.

V práci jsou znát výborné znalosti diplomanta a jeho velmi dobrá orientace ve zpracované problematice. Obrazová dokumentace je instruktivní. Z hlediska metodiky zpracování práce může sloužit jako instruktivní materiál nejen pro studenty, ale i pro doškolování zdravotnických pracovníků.

Diskuse i závěr jsou kvalifikované a přínosné. Oceňuji při této příležitosti také citlivý přístup a pedagogickou zručnost vedoucí diplomové práce, která je naší absolventkou a dokáže se vcítit do situace našich diplomantů.

Závěr: Práce má vysokou úroveň, plně splňuje požadavky bakalářské práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

Doplňující otázky nepovažuji za nutné.

Navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm: **výborný**

Mariánské Lázně 15. 6. 2009

odb. as. MUDr. František Samek